Quant au premier point, Valentin et son école enseignaient que ce monde visible n'avait pas été créé par le Dieu suprême, mais qu'il devait son origine à l'ignorance d'un éon déchu. De là l'imperfection que l'on remarque dans toutes les créatures, et qui leur est inhérente. C'est pourquoi il soutenait que Jésus-Christ n'avait pas pris son corps dans la substance de notre chair, ni de la vierge Marie, mais qu'il s'était formé un corps différent du nôtre, et dont il n'est pas possible de désigner précisément la nature. Marcion, au contraire, attribuait la formation du monde visible, ainsi que la loi de l'Ancien Testament, à un Dieu ennemi des hommes, au Demiourgos, différent du Dieu bon, lequel a été annoncé par Jésus-Christ, et, conséquent avec lui-même, il soutenait que Jésus-Christ n'avait pas pris un corps matériel et de notre substance, que son corps n'était pas même réel, et en offrait seulement l'apparence. D'après cette manière de voir, ces deux hérésiarques, ainsi que tous les gnostiques, refusaient au corps de l'homme la faculté d'acquérir l'incorruptibilité par la résurrection.

Irénée présente aux hérétiques, parmi d'autres preuves de ce que leurs théories offraient d'insoutenable et de condam-

nable, la contradiction évidente dans laquelle elles les font tomber avec les autres dogmes qu'ils conservaient en commun avec l'Eglise catholique, et notamment avec celui de l'Eucharistie. Si vous refusez, leur dit-il, à la chair, la possibilité de la résurrection et de la glorification, et si Jésus-Christ ne nous a pas rachetés par son propre sang, il s'ensuit que : « Neque calix Eucharistiæ communicatio sanguinis ejus est, neque panis quem frangimus, communicatio corporis est. Sanguis enim non est, nisi a venis et carnibus et a reliqua, quæ est secundum hominem, substantia, qua vere factum est Verbum Dei. Sanguine suo redemit nos, quemadmodum apostolus ejus ait : *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum* (Col. I, 14)⁷⁴. » Cette conclusion est certes bien décisive contre Valentin et Marcion. Si, dans l'Eucharistie, comme ceux-ci le croyaient aussi, la chair de Jésus-Christ et le sang de Jésus-Christ sont donnés à ceux qui les consomment, et si, selon l'opinion commune, tout ce qui s'appelle et qui est du sang vient des veines qui sont dans la chair, comme la chair est dans le reste de la substance du corps humain, il s'ensuit nécessairement que celui qui croit voir et trouver dans l'Eucharistie de la chair et du sang substantiels (car il n'y en a pas d'autre, *sanguis enim non est, nisi a venis*, etc.) doit aussi avouer que Jésus-Christ avait pris la substance complète du corps humain. Et en sens inverse, si, dans l'Eucharistie, son sang ne pouvait pas nous être donné, si, d'après le système des hérétiques, Jésus-Christ n'avait pas un véritable corps comme nous, les Juifs n'auraient pas pu verser un sang qu'il n'avait pas. Le dogme de l'Eucharistie est inséparable de celui de la véritable incarnation.

Mais celui qui admet le dogme catholique de l'Eucharistie doit aussi croire à la résurrection. Les sens et le but de l'institution l'indiquent : « Quoniam membra ejus sumus et per creaturam nutrimur, creaturam autem ipse nobis præstat, solem suum oriri faciens, et pluens, quemadmodum vult : eum calicem, qui est creatura, suum sanguinem, qui effusus est, ex quo auget nostrum sanguinem ; et cum panem, qui

⁷⁴ Adv. hæres., V, 2, § 2.

est a creatura, suum corpus confirmavit, ex quo nostra auget corpora⁷⁵.» En tant que nos corps, dit Irénée, appartiennent, d'après la substance, à cette création matérielle, ils se nourrissent et se complètent, conformément à la nature, par les productions de la terre, mais en tant que ces corps, d'après l'expression de l'apôtre, sont les membres de Jésus-Christ, c'est-à-dire les membres de son corps, comme les membres d'un corps ne sont pas semblables à lui uniquement par leur substance, mais encore par leurs propriétés, Jésus-Christ a voulu communiquer à nos corps, qui sont les membres de son corps, la propriété du sien qui est l'incorruptibilité, et pour cela, il a voulu que les dons par lesquels il nous nourrit naturellement, savoir le pain et le vin, devinssent *son corps et son sang*. Il nourrit et alimente nos corps, qui sont les membres de son corps, avec son propre (*ιδιον*) corps, et mêle (*δευει*) notre sang avec son sang; en communiquant à notre corps terrestre la substance incorruptible de son corps, il change notre corps, de corruptible qu'il était, en incorruptible. Voici le texte de son argumentation : « Quando ergo et mixtus calix et factus panis percipit Verbum Dei, et fit Eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostræ substantia : quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, quæ est vita æterna, quæ sanguine et corpore Christi nutritur et membrum ejus est? Quemadmodum et beatus apostolus ait in ea, quæ est ad Ephesios epistola : *Quoniam membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus* : — non de spirituali et de invisibili homine dicens hæc (*Spiritus enim neque ossa, neque carnes habet*) ; sed de ea dispositione, quæ est secundum verum homi-

⁷⁵ Adv. hæres., V, 2, § 2. Voici le texte grec qui nous a été conservé : *Επειδη μελη αυτου ισμεν, και δια της κτισεως τρεφομεθα, την δε κτισιν αυτος ημιν παρεχει, τον ηλιον αυτου ανατελλων και βρεχων, καθως βουλεται το απο της κτισεως ποτηριον αιμα ιδιον ωμολογησεν, εξ ου το ημετερον δευει αιμα, και τον απο της κτισεως αρτον, ιδιον σωμα διεβεβαιωσατο, αφ' ου τα ημετερα αυξει σωματα*. Il faut faire attention à l'expression de *το απο της κτισεως ποτηριον* et de *ιδιον αιμα*, unis à *ιδιον αιμα* et *το ημετερον αιμα*, et aux expressions *δευειν* et *διαβεβαιουσαι*.

nem ; quæ ex carnibus et nervis et ossibus consistit , quæ de calice , qui est sanguis ejus , nutritur , et de pane , quod est corpus ejus ; augetur . Et quemadmodum lignum vitis depositum in terram suo fructificat tempore ; et granum tritici decidens in terram et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei , qui continet omnia : quæ deinde per sapientiam Dei in usum hominis veniunt , et percipientia Verbum Dei Eucharistia fiunt , quod est corpus et sanguis Christi : sic et nostra corpora ex ea nutrita et reposita in terram , et resoluta in ea , resurgent suo tempore , Verbo Dei eis resurrectionem donante in gloriam Dei Patris⁷⁶ .» Nous prions le lecteur de faire attention à l'argument d'Irénée : il place en regard l'une de l'autre deux transformations : celle du calice mêlé et du pain fait par l'homme , au corps et au sang de Jésus-Christ , et celle de notre corps , de la corruptibilité en l'incorruptibilité . La première se fait par l'addition de la parole transformative de Dieu (*percipientia Verbum Dei*) à la substance de la créature ; la seconde , par l'union de la substance de notre chair avec la chair et le sang de Jésus-Christ (*ex quibus augetur et consistit carnis nostræ substantia*) au moyen de laquelle elle forme . à compter de ce moment , une partie constitutive de notre corps . Il regarde la première comme accordée , et en déduit la seconde avec une incontestable évidence . Celui qui a une fois admis qu'en vertu de la consécration (*ἐπικλησις*) ou par la puissance de la parole de Dieu , le pain devienne le corps de Jésus-Christ , qui est incorruptible et inséparable du Verbe qui l'a pris , celui-là doit aussi reconnaître que notre corps matériel , fondu en union avec le corps de Jésus-Christ , comme ses membres , devient immortel , puisque l'incorruptibilité de celui-ci absorbe ce qu'il y a de corruptible en nous . Ces deux idées sont étroitement unies , et certes , dans cette dernière , il n'y a rien qui soit plus contradictoire ou plus invraisemblable que dans le grain de froment qui , jusqu'à ce qu'il soit devenu , par la consécration , le corps de Jésus-Christ , suit exactement le même procédé de transformation que le corps humain , depuis la consommation de l'Eucharistie jusqu'à la résurrection .

⁷⁶ Adv. hæres. , V , 2 , § 5 .

Arrêtons-nous un moment, et demandons quelle notion, d'après l'argumentation d'Irénée, il devait se former de la présence de Jésus-Christ dans l'Eucharistie.

1° Les paroles : *Neque calix Eucharistiæ communicatio sanguinis ejus est... sanguis enim non est, nisi a venis et carnibus, etc.*, indique à toute personne impartiale, que le sang du calice était à ses yeux un sang dont la substance était identique avec celui qui coule dans les veines de l'homme. Il n'y a point d'autre sang, dit-il. Il y a donc dans le calice eucharistique le sang substantiel de Jésus-Christ, devenu tel après avoir été du vin, en vertu de la transformation de la substance.